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2 Abstract
This bachelor's thesis will deal with suprasegmental aspects of English

in natural speech. The purpose of the thesis is to analyse and compare

different samples of natural speech regarding the suprasegmental aspects

and their connection with various communicative functions. In the theoretical

part terms such as stress, intonation, rhythm, tone and pitch will be

described. Disorders of communication, e.g. parasite words and repetition

will be discussed. In the practical part, the introduced theoretical knowledge

will be used to analyse selected recordings from different genres of speech

such as political speech, conversation between a parent and a child,

conversation between two adults or lecture at the university. Transcription of

the recordings, analysis and interpretation will be provided.

Key words: suprasegmental phonology, stress, intonation, pitch, tone,

rhythm, speech, utterance, tone-unit, foot, syllable, phoneme, rise, fall, level,

rise-fall, fall-rise
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3 Introduction
I decided to write my bachelor's paper on suprasegmental aspects

because phonetics and phonology are topics that I was interested in and I

intended to discover more points of views on that topic. The materials I read

in the course of my studies were mostly theoretical knowledge and I never

found any statistics on rations of particular suprasegmental features being

used in various stylistic genres. With time, this became the focus of my

research.

In the following, I would like to make an attempt to compare speech

samples from different spoken genres as to their suprasegmental

characteristics. Detailed and transparent analysis of these genres will be

provided focusing mainly on stress and intonation. Quantitative measures

such as calculating the ratios of stressed and unstressed syllables and of the

different intonational patterns will be combined with qualitative evaluation

which considers possible characteristics and intentions of the speakers as

well as the characteristics of the different genres. Some possible tendencies

will be deduced based on the analysis although the samples were of a small

range so we have to be careful with generalisations.

Key words: suprasegmental phonology, stress, intonation, pitch, tone,

rhythm, speech, utterance, tone-unit, foot, syllable, phoneme, rise, fall, level,

rise-fall, fall-rise
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4 Suprasegmental phonology
Suprasegmental aspects are studied in the fields of phonetics and

phonology. The study of sound in general is the science of acoustics, the

study of sound in human language is called phonetics and the study of the

selection and patterns of sounds in a single language is called phonology.

Both phonetics and phonology are important components of linguistics, the

science that deals with the general study of language. [Collins, B., & Mees, I.

M. (2003)]

[Collins, B., & Mees, I. M. (2003)] define suprasegmental phonology as a

study of phonetic phenomena which cover an extent greater than the

individual segment – possibly a syllable1, a complete word or phrase, whole

sentences or even more. [Crystal, D. (2008)] describes suprasegmental

aspects as a vocal effect which extends over more than one sound segment

in an utterance, such as a pitch, stress or juncture pattern. The following

illustration shows the different levels of suprasegmental elements.

1 The syllable is a unit difficult to define but [Collins, B., & Mees, I. M. (2003)] loosely

describe it as a unit potentially larger than the phoneme but smaller than the word.
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Prosody is a term often interchanged for suprasegmental phonology and

refers collectively to variations in pitch, loudness, tempo, rhythm which are

the suprasegmental features, the remaining suprasegmental features are

termed paralinguistic. [Crystal, D. (2008)] states that according to J.R. Firth, a

phonematic unit is a segmental unit such as phonemes, consonants or

vowels, on the other hand prosodies extend over stretches of utterance. That

means that pitch, stress and juncture patterns would be categorised under

the heading of prosody.

In the following section stress, intonation, accent, rhythm, tone, pitch

and juncture pattern will be discussed.

4.1 Stress and rhythm

Sentential stress marks the prominence of certain units in the sentence

while rhythm marks regularity of this stress in the same sentence.[Crystal, D.

(2008)]

4.1.1 Stress

Stress refers to the degree of force used in producing a syllable.

According to the level of stress, syllables are divided into stressed and

unstressed syllables where the stressed ones are more prominent and

marked in a transcription with [ˈ] in front of the syllable that the stress

relates to. The prominence is usually caused by an increase in loudness of

the stressed syllable but an increase in length and pitch may as well

contribute to the impression of prominence. Stress is often equated with a

notion of emphasis or strength. [Crystal, D. (2008)]

4.1.2 Sentence stress

The main function of stress from the phonological point of view is to

provide a means of distinguishing degrees of emphasis or contrast in

sentences. [Crystal, D. (2008)] The following section deals with stress within

connected speech, called sentence stress. There are two kinds of words in a

sentence, firstly function words, e.g. articles, auxiliary verbs, the verb be,
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prepositions, pronouns and conjunctions; secondly content words, e.g.

nouns, main verbs, adjectives, most adverbs. Function words convey

relatively little information and tend to lose their stress completely within a

sentence. Content words on the other hand carry much information and are

stressed normally. Let us introduce an example of a sentence, where F

represents function words and C represents content words. Only the content

words bear stress.

I' ve heardˈ that Jackˈ and Janeˈ spentˈ their holidaysˈ in Ja maica.ˈ

F F C F C F C C F C F C

That is the general pattern but it has its exceptions that will be

discussed now. Two sets of function words receive stress because they add

significant information or provide contrast. Firstly wh-words when they form

questions, e.g. where, why, how; secondly demonstratives, e.g. this, that,

these, those. Another exception is a group of function words that indicate a

contrast, e.g. I said give ˈher kiss, not ˈhim; I know little aˈbout jazz, I prefer

classical music; lastly with rapid tempo, the number of unstressed syllables

increases even within lexical words. Our example would look like this with a

rapid tempo: I've heard that ˈJack and ˈJane spent their holidays in Jaˈmaica.

[Collins, B., & Mees, I. M. (2003)]

In sentence stress, the most prominent syllable is the tonic syllable

which is usually new information and it typically appears at the end of a

sentence. If the tonic syllable is placed elsewhere, importance of the

stressed unit is highlighted and it is given the prominence, e.g. the sentence:

Sophie adored her gorgeous new motorbike. Any of the units may be

stressed and it gives us a slight change in the semantic meaning with each

different placement ot the tonic syllable which will be discused later in this

paper. [Collins, B., & Mees, I. M. (2003)]
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4.1.3 Rhythm

Rhythm refers to the perceived regularity of prominent units in speech.

We can distinguish these regularities among stressed and unstressed

syllables; syllable length – whether the syllable is long or short; pitch –

whether it is high or low or some combinations of those above. [Crystal, D.

(2008)]

4.1.4 Stress-timing vs. syllable-timing theory

In stressed timed languages, stressed syllables have the tendency to

occur at roughly equal intervals of time, that is called stress-timing. The

pronunciation of languages displays a particular type of rhythm which will be

discussed later on. Stress-timing is used in some Germanic languages.

[Crystal, D. (2008)]. Let us look at a few examples by [Collins, B., & Mees, I.

M. (2003)] of stress-timing. Stressed syllables are indicated by and

unstressed syllables by ∙.

ˈJi mmy's ˈbought a ˈhouse near ˈGlas gow

̣ ∙ ̣ ∙ ∙ ∙

ˈSa lly's been ˈtry ing to ˈsend you an ˈe- mail

∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙

Stress-timing is contrast to syllable-timing which has a tendency to

equal syllable length and each syllable appears to have approximately equal

time value, except for the final one of each group, which is extended.

Syllable-timing is used in some Roman languages. [Collins, B., & Mees, I. M.

(2003)]

In addition each English speaker speaks differently and uses different

rhythms. We can speak either rhythmically which is typical for public

speaking (and will be analysed in the practical part of this paper) or

arhythmically (understand – without rhythm) which is typical when the

speaker is nervous or hesitant. Stress-timed rhythm is thus perhaps

characteristic of one style of speaking, not of English speech as a whole.
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English speakers always speak with some degree of rhythmicality which may

vary between a minimal value, i.e. arhythmical; and a maximum value, i.e.

completely stress-timed rhythm. However people tend the hear speech as

more rhythmical than it actually is. [Roach, P. (1998)] Mentions an auditory

analysis of English rhythm was carried out and the results suggest that the

evidence for the existence of stress-timed rhythm is not strong.

Measurement of the time intervals by laboratory techniques has not shown

the expected regularity. The same measuring techniques were used on

different languages and proved impossible to indicate a real differences

between stress-timed and syllable-timed languages. [Roach, P. (1998)]
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4.2 Pitch, tone and intonation

There is a particular hierarchical relationship among the units in speech.

Speech consists of a number of utterances, each utterance consists of one or

more tone-units, each tone unit consists of one or more feet, each foot

consists of one or more syllables, each syllable consists of one or more

phonemes (see the table below). [Roach, P. (1998)]

speech

utterance

tone-unit

foot

syllable

phoneme

Table 4.1: Phonological units

4.2.1 Pitch

A variation in speech melody is an essential component of human

speech, otherwise the speech would be robot-like. Pitch refers to human

perception. The sound may be perceived high or low. The most important


[…]


long and the conversation between the father and his child is 39 seconds

long. The professor manages to say 104 syllables in his time while the family

say 64 syllables in longer time. This can be due to turn-taking which makes

pauses longer and due to the audience. In the professor's case, his audience

are grown-up students who are able to perceive new information quickly. In

the father's case, his audience was his little daughter who herself speaks

slowly and the father speaks slowly as well to be understood. Therefore the

faster the speech is the more level sounds can be found.

Rise-fall

Intonational rise-fall is most often found in the fourth recording in the

conversation between father and a child and least often found in the third

recording in conversation between two adults. This is a good example that

illustrates that adults do not use as much voice change as children and

people who talk to them. Also the dialogue between two adults is faster than

the dialogue between the father and the child. The two adults say 119

syllables in 28 seconds and the family say 64 in 39 seconds. Therefore the

combination of speed of speech and the target audience seems to influence

the use of rise-fall tones in speech.

Fall-rise

Intonational fall-rise is the least often tone used in all samples. That is

the only relevant information to this paper and it will not be further

discussed due to its little occurrence.
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2. If I look at the recordings one by one:

Recording 1 (political speech)

The mostly used tone is level and the fall-rise tone does not appear here

at all. The level tone mostly appears on one-syllable unstressed words. There

is a large difference in occurrence between rise and fall tones which might

be due to short tone-units that tend to end with a rising tone. As I have

mentioned before, it seems that a higher number of stressed syllables co-

occurs with more rise tones, whereas a higher number of unstressed

syllables results in fewer rise tones. The falling tone appears either on multi-

syllable words of function words. The rise-fall always appears on a stressed

syllable.

Recording 2 (university lecture)

The mostly used tone is level. This recording shows the highest

occurrence of level tone among all recordings. This might be due to the fast

speech. As I have already stated, the faster the speech is, the more level

tones can be found. The occurrence of rise and fall tones is average as

compared to the other recordings. An information worth mentioning is that

most rise tones are followed by a fall tone which is unique among these

recordings. I think it is due to the style of the recording. It is a university

lecture which is supposed to be interesting and changing voice up and down

can help that. Rise-fall tone appears half on stressed words and half on

unstressed words. There is only one fall-rise syllable which is stressed and

contains a triphthong.

Recording 3 (dialogue between adults)

The mostly used tone is fall. That is unique among all these recordings.

This recording has the largest number of multi-syllable words and in them,

most syllables are fall tones. There is not large difference between the

number of fall and level tones. Level tone is on the second place which is

probably caused by fast speech. As in the first recording, the more stressed

syllables there are, the less rise tones can be found and the more unstressed

syllables there are, the less rise tone can be found. There are five rise-fall
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tones, three of them are stressed and two unstressed. There is also the

largest number of fall-rise tones which is three. Two of them are on parasitic

words and one is at the end of a tone-unit.

Recording 4 (dialogue between a father and a child)

The mostly used tones are level and fall which have the same amount of

appearances in this recording Level tone usually appears on grammar words

or in multi-syllable words. Fall tone usually appears on stressed words or at

the end of tone units. There is the highest occurrence of rise-fall tones which

is unique among these recordings. As I have stated before children use this

tone often and adult speaking to them tend to use it to. It might also be due

to the slow speech because the speakers have more time to pronounce the

word. My personal theory is that children using rise-fall tone might be the

reason why adults think children speech is so cute. There is only one fall-rise

rise tone which appears at the end of a sentence.
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7 Conclusion
This thesis dealt with suprasegmental aspects of English in natural

speech. The objective was to compare different samples of natural speech

regarding the suprasegmental aspects. I observed intonation, stress, pauses,

and tone from four given recordings and proved following:

The common features for all of them proved to be (that) the unstressed

syllables always exceed the stressed syllables approximately by the ratio

2:1. Speaking slowly seems to influence both the stress and the intonation.

There is the difference between faster and slower speech which results in

more level tones with the former and less level tones with the latter. The

most common type of intonation is a level, especially on unstressed syllables

whereas the least common type is a fall-rise which hardly occurred in the

samples. If the speech is slower, it is divided into more tone-units which

results in more stressed syllables. I discovered that a higher number of

stressed syllables co-occurs with more rise tones, whereas a higher number

of unstressed syllables results in fewer rise tones. There is the difference

between faster and slower speech which seems to result in more level tones

with the former and less level tones with the latter. Fall intonation is highly

used in multi-syllable words.

The diverse features proved to be different percentage of each observed

unit in all stylistic genres, none were the same. Rise intonation was most

common for slow political speech whilst least common for fast informal

dialogue. Rise-fall intonation was in comparison to the other recordings most

used in the dialogue between the father and a child.

Every single stylistic genre shows that it has impact on suprasegmental

aspects because none of them were the same. It would be very interesting to

analyse more stylistic genres or more samples of the genres used to

objectively confirm my interpretations.
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Resumé v českém jazyce

Tato bakalářská práce bude řešit suprasegmentální aspekty anglického

jazyka v přirozené řeči. Účel této práce je zanalyzovat a porovnat různé

vzorky přirozené řeči s ohledem na suprasegmentální aspekty a jejich

spojitost s různými komunikačními funkcemi. V teoretické části budou

popsány termíny jako přízvuk, intonace, rytmus, tón a výška. Budou

diskutovány poruchy komunikace, např. parazirní slova a opakování. V

praktické části budou využity teoretické znalosti k analýze zvolených

nahrávek z různých odvětví řeči, jako jsou politický proslov, konverzace mezi

rodičem a dítětem, konverzace mezi dvěma dospělými a univerzitní

přednáška. Bude poskytnuta transkipce nahrávek, analýza a interpretace.

Klíčová slova: suprasegmentální fonologie, přízvuk, intonace, výška, tón,

rytmus, výrok, jednotka tónu, části jednootky tónu, slabika, foném, stoupání,

klesání, level, stoupání-klesání, klesání-stoupání
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