**Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

**Thesis Author:** Lucie Melichárková

**Title:** SUPRASEGMENTAL ASPECTS IN NATURAL SPEECH

**Length:** 46

**Text Length:** 35

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents an overview of the thesis. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is Outstanding Very good ◀ see final comments down the page

easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page

### Final Comments & Questions

This undergraduate thesis deals with the topic in the fields of phonetics and phonology - with the individual suprasegmental aspects which can be identified in natural speech. The topic is extremely interesting and the actual analysis of the four recordings was undoubtedly a very demanding job, which only proves the author's real interest in the subject matter.

In the theoretical part of the work the author presents all the relevant items. In my opinion she should have paid more attention to showing their interrelation and their relevance with respect to information processing and pragmatics. The organization of the information of individual aspects looks more like that in a study book rather than in an undergraduate thesis.

In the practical part, the analysis and the results of the analysis deserve an appreciation. The analysis is very particular and the results received from it are described in a very neat and detailed way. The same can be said about the conclusions. This part of work seems to be at the highest level; the conclusions are objective, general, and definitely bring new information in this area of study.

The language of the work is at a good level (except for a few grammatical mistakes, mainly lack of articles and punctuation and occasional mistypes).

To sum up, this undergraduate thesis is a nice piece of academic writing, which can be evaluated by the mark "very good" (velmi dobře).

**Reviewer:** PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

**Date:** July 19 2017

**Signature:**